河南工业和信息化职业学院新冠肺炎
疫情防控工作领导小组办公室

防控办〔2021〕7号

河南工业和信息化职业学院

关于做好2021年暑假前后校园疫情防控工作的
通 知

各工作专班，各处室、系部、二级学院：

当前，全球新冠肺炎疫情持续蔓延，“外防输入”的任务依

然艰巨，国内本土新冠肺炎疫情呈零星散发和局部聚集叠加态势，

暑假临近，师生大规模流动等风险挑战，根据河南省新冠肺炎疫

情防控指挥部教育系统工作专班办公室《关于做好 2021 年暑假前

后教育系统新冠肺炎疫情防控工作的通知》（豫疫防教专办〔2021〕

7 号）精神，为切实做好暑期前后校园疫情防控工作，确保广大

师生生命安全和身体健康，维护正常教育教学秩序，现就有关事

项通知如下。

一、继续强化常态化防控

坚持“外防输入、内防反弹”总体防控策略，坚决落实各项

常态化防控举措，确保人员、物资、制度、预警到位，确保“四

早”精准落实。各部门要持续加强健康指引，劝导师生少聚集、

少串门、少外出，规范佩戴口罩，主动加强健康监测，有疑似症

状及时向村（社区）和学校报告，到定点医疗机构检测排查。重

点提醒离校师生，及时了解出行地疫情防控相关要求，做好居家

和旅途防护，严格遵守当地疫情防控政策，不前往境外和国内中

高风险地区，减少跨省、跨地区出行。

二、积极落实疫苗接种任务

疫苗接种是控制新冠肺炎疫情传播最经济、最有效的手段。

各部门要积极引导师生员工主动配合当地卫生健康部门，在依法

依规、知情同意、自愿申请的原则下，组织符合接种条件的师生

和校内相关人员，在暑假放假前后完成疫苗接种任务，做到“应

接尽接”。要做好疫苗接种宣传引导，普及新冠病毒疫苗知识，

引导师生家长正确认识疫苗接种工作的重要性，避免“一刀切”，

确保疫苗接种工作科学有序进行。各部门要指定专人负责疫苗接

种数据统计、报送工作，于每周一准确及时有效上报部门人员接

种信息（新冠病毒疫苗接种工作周报表）。

责任部门：教职工工作专班、学生工作专班、后勤及医疗保

障工作专班、院防控办、各系部、二级学院

三、持续摸排师生信息

（一）暑期前后，各部门要认真落实“日报告”“零报告”

制度，分类摸排、精准掌握师生健康状况、行程轨迹等，重点了

解与疫情中高风险地区关联人员和暑期加、值班教职工及有关临

时人员相关信息，做到底数清、情况明、无遗漏。要严格落实疫

情信息报送工作，一旦发生确诊病例、疑似病例、无症状感染者

以及重点管控地区返校师生，要第一时间按照学校新冠疫情防控

预案要求向学校和属地防疫部门报告，不得迟报、漏报、瞒报。

责任部门：教职工工作专班、学生工作专班、各系部、二级

学院

（二）近期正值毕业生返校，对中高风险地区、重点管控地

区返回的毕业生一律按照属地疫情管控要求进行医学隔离，健康

监测，核酸检测。各系部以及师生本人要第一时间报告，做好临

时隔离，不得瞒报。

责任部门：院防控办、后勤及医疗保障工作专班、学生工作

专班、各系部、二级学院

四、加强假期校园管理

暑假期间，严格校门管理，加强值班值守，原则上无关人员

和车辆不得入校，师生未接通知不得返校。暑期在校工作人员需

严格遵守学校防控规定，主责部门要做好人员健康监测，落实出

入扫码、测温制度。要进一步加强对暑期在校工作人员、疫情中

高风险地区师生的关心关爱，做好心理支持与辅导，防范疏导负

面情绪和压力。

责任部门：安全保卫工作专班、教职工工作专班、学生工作

专班、各系部、二级学院

五、妥善安排放假返校

（一）统筹安排常态化疫情防控和教育教学工作，及早谋划

暑假放假时间和 2021 年秋季学期开学工作，坚持“错峰”原则，

提前对师生近期及假期去向进行统计摸底，制定离校、在校师生

“一人一档”信息台账，妥善安排暑假留校工作人员生活，教职

工（含工勤及安保等临时人员）假期去向情况由教职工工作专班

负责统计，学生假期去向情况由学生工作专班负责统计，并及时

上报院防控办备案。各部门要专题开展假期安全和疫情防控教育，

上好离校前最后一课。

责任部门：综合协调工作专班、教职工工作专班、学生工作

专班、后勤及医疗保障工作专班、各系部、二级学院

（二）开学前，做好公共防疫物资储备，开展应急演练，做

好重点场所环境消杀。开学时，返校师生和各类常驻学校工作人

员需严格落实扫码、测温、登记制度，有境外和国内中高风险地

区旅居史的人员，需落实核酸检测措施，持核酸检测有效阴性证

明方可返校。开学后，及时组织上好疫情防控“开学第一课”，

继续强化出入管理、规范佩戴口罩、大型活动管控、舆情监测处

置等工作，提前做好“中秋”“国庆”等假期防控部署。

责任部门：后勤及医疗保障工作专班、教学工作专班、宣传

教育工作专班

六、压实各方防控责任

各部门要坚守安全底线，进一步加强工作部署，严格监督管

理，层层压实责任，稳妥有序落实各项防控任务，确保不出现规

模性疫情输入和反弹。院防控办将会同有关部门，在暑期前后和

秋季开学期间开展专项检查，对检查发现问题立查立改、跟踪问

效。

责任部门：院防控办、督导执纪工作专班

院防控办

2021 年 7月 2日